
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE II - CONTABILITA' E FINANZA 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 209 del 11/05/2023 

REGISTRO GENERALE N. 209 del 11/05/2023 
 

Determina N. 44 del 11/05/2023 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA 

20- LOTTO 12 CON A2A ENERGIA S.P.A. - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 

 

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

 

Atteso che con atto C.C.7 del 23/02/2023, reso immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025 e che con atto C.C. n. 8 del 23.02.2023, reso immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 74 

del D. Lgs. n. 118 del 2011); 

Richiamato il decreto sindacale n. 1 del 03/02/2021 di assegnazione di incarico per la posizione 

organizzativa del Settore II Area Finanziaria; 

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante disposizioni in materia di funzioni e 

responsabilità della dirigenza;  

VISTO il Digs.18.08.2000, n.267 nella parte dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali così 

come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.23.06.2011, n.118 e dal D. Lgs. 10.08.2014, n.126;  

VISTO l'art. 183 del D. Lgs 18.8.2000 n° 267 avente ad oggetto: "Impegno di spesa"; 

VISTO il principio contabile n. 5.1 contenuto nell’Allegato 4.2. al Dlgs. n. 118/2011 che testualmente recita: 

”Ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione 

di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nel 

provvedimento che ha originato il procedimento di spesa”;  

VISTO l'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 che testualmente recita: "prima dell'avvio delle procedure 

dell'affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti determinano 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte"; VISTO l'art.1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n.296 così come modificato 

dall'art.1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n.145, il quale dispone che: "Le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 

educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici 

e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli 

obblighi e Determinazione n°86 del 17/07/2020 - 3 - le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 

altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 

autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure";  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 209 del 11/05/2023 

DATO atto che per gli acquisti di forniture di energia elettrica le pubbliche amministrazioni sono obbligate 

ad aderire alle convenzioni stipulate da Consip Spa, se esistenti, con gli operatori economici presente sul 

mercato;  

CONSIDERATO che il contratto relativo alla Fornitura di Energia Elettrica Consip EE19 risulta in scadenza 

il prossimo 31/07/2023 e che risulta necessario aderire ad una nuova convenzione;  

• VISTA la Convenzione Consip “Energia Elettrica 17 - Lotto 12” (Abruzzo, Molise) a prezzo 

variabile della durata di 12 mesi per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le 

pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26 legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i e dell’art. 

58 legge 23.12.2000 n. 388, sottoscritta da Consip SpA con la Società A2A ENERGIA S.p.A. con 

sede legale CORSO DI PORTA VITTORIA 4 - 20122 - MILANO(MI) (MI) Partita IVA: 

12883420155- Codice Fiscale: 12883420155;, che assicura per ogni singola amministrazione 

pubblica contratti della durata di dodici mesi, dalla data di attivazione della Fornitura;  

CONSIDERATO che la stessa prevede ancora spazi per la richiesta di ulteriori richieste di fornitura; 

CONSIDERATI i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella convenzione sul sito 

www.acquistinretepa.it;  

DATO ATTO che l’adesione alla convenzione sopra specificata permette di conseguire i vantaggi di un 

risparmio di spesa sul prodotto e sui costi necessari per procedere con un’autonoma procedura d’acquisto. 

RITENUTO quindi di dover aderire alla convenzione Consip per la fornitura di energia elettrica e dei servizi 

connessi per il Comune di Cappelle Sul Tavo, e di procedere alla compilazione ed invio dell’ordinativo di 

fornitura con l’indicazione, tra l’altro, del consumo annuo stimato di n. 67.000 kWh;  

DATO ATTO che per l’adesione alla convenzione Consip “Energia Elettrica EE20 - Lotto 12” aggiudicata 

alla Società A2A ENERGIA S.p.A. con sede legale CORSO DI PORTA VITTORIA 4 - 20122 - MILANO(MI) 

(MI) Partita IVA: 12883420155 è stato acquisito il CIG: ZDF3B1CC1D;  

VISTO che:  

a) Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di provvedere all’acquisto della fornitura di 

energia elettrica per un consumo annuo stimato di n. 67.000 kWh e valutato per un importo complessivo di 

presunti 21.000 euro iva esclusa; 

 b) la forma del contratto è la determina dirigenziale di incarico;  

4 - c) le modalità di scelta del contraente è quella dell’acquisto diretto tramite con adesione a convenzione 

CONSIP;  

VISTO il documento unico di regolarità contributiva Durc On Line Numero Protocollo INPS_34517320 del 

02/02/2023 con scadenza validità 02/06/2023;  

RITENUTO che sussistano i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l'adozione della presente e 

quindi di poter provvedere in merito;  

RICHIAMATE esplicitamente le Linee guida ANAC inerenti l'argomento dell'infungibilità e dell'esclusività 

dei servizi;  

DATO atto che trattasi di determina a contrarre ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 18.8.2000 n° 267, così come 

definito anche dall'art. dall'art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016;  

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di regolarità 
tecnica espresso – con la sottoscrizione del presente atto -  ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 così 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 209 del 11/05/2023 

come introdotto dall’art. 3 c. 5 del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, convertito con Legge 7 dicembre 2012, n. 
213; 

                                                                                        

                                                                                            DETERMINA  

Per quanto espresso in premessa:  

• di aderire, per le motivazioni espresse in narrativa, alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 17 - 

Lotto 12” CIG: ZDF3B1CC1D per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le 

pubbliche amministrazioni per un consumo annuo stimato n. 67.000 kWh e, per l’effetto, affidare 

l’incarico di fornitura alla società aggiudicataria Società Società A2A ENERGIA S.p.A. con sede 

legale CORSO DI PORTA VITTORIA 4 - 20122 - MILANO(MI) (MI) Partita IVA: 12883420155-

 Codice Fiscale: 12883420155; 

• di dare atto che il contratto attuativo della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite 

l’emissione dell’Ordinativo di fornitura ed avrà durata di 12 mesi da Agosto 2023 a Luglio 2024, 

salvo successive proroghe, dalla data di attivazione della fornitura di energia elettrica per le utenze 

intestate all’Ente, come da elenco depositato agli atti, e che la stessa sarà effettuata con 

l’applicazione delle condizioni economiche e generali ivi previste;  

• di dare atto che il costo presunto per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi troverà 

copertura sugli stanziamenti dei competenti capitoli del Bilancio Pluriennale 2023-2025, 

impegnando per un importo di € 25.620,00 con la seguente imputazione:  

 

Capit. Art. Tit. C. Resp. Miss. Prog. AC Tit Piano dei Conti 2023 2024 Descrizione

1230 10 1 2 1 2 1 1.03.02.05.004 6.000,00€     2.000,00€  Prestazioni di servizio - Segret.,pers.,orga / Prestazioni - ENERGIA ELETTRICA

4130 4 1 2 4 1 1 1.03.02.05.004 2.000,00€     872,00€      Prestazioni di servizi - Scuola materna / Prestazioni - ENERGIA ELETTRICA

4230 3 1 2 4 2 1 1.03.02.05.004 5.000,00€     800,00€      Prestazioni servizio - Scuola elementare / Prestazioni - ENERGIA ELETTRICA

4330 4 1 2 4 2 1 1.03.02.05.004 1.048,00€     600,00€      Prestazioni servizi - Scuola media / Prestazioni - ENERGIA ELETTRICA

6230 4 1 2 6 1 1 1.03.02.05.004 3.000,00€     800,00€      Prestazioni servizi - Impianti sportivi / Prestazioni - ENERGIA ELETTRICA

8130 4 1 2 8 1 1 1.03.02.05.004 800,00€        400,00€      Prestazioni servizio - Viabilità / Prestazioni - ENERGIA ELETTRICA

10430 4 1 2 12 3 1 1.03.02.05.004 1.000,00€     500,00€      Prestazioni servizi - Assistenza benef. / Prestazioni - ENERGIA ELETTRICA

10530 4 1 2 12 9 1 1.03.02.05.004 500,00€        300,00€      Prestazioni servizi - Cimitero / Prestazioni - ENERGIA ELETTRICA

19.348,00€  6.272,00€   

• Di dare atto che, relativamente all’esercizio 2023, i sopra indicati impegni sono relativi, in via 

presuntiva, alla durata della convenzione e, pertanto, potranno essere adeguati in corso d’anno 

all’andamento della spesa;  

• Di dare atto che trattasi di determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18.8.2000 n° 267 e 

art. 32 c. 2 del D. Lgs 50/2016; 

• Di dare atto che il Cig, assegnato alla fornitura di energia elettrica, è il n. ZDF3B1CC1D;  

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

• Di constare che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento 

Integrativo del Comune di Cappelle sul Tavo in capo in capo al sottoscritto Responsabile del 

Procedimento; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 209 del 11/05/2023 

• di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per il visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 153 – comma 5 e 183, 

comma 7  del D. Lgs 267/2000; 

• di dare atto che il presente provvedimento sarà publicato sull’Albo Pretorio on line ai sensi del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

   

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 288 del 11/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   NERONE FABRIZIO in data 11/05/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 288 del 11/05/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1230 142 1 01 02 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 6.000,00 

2023 1230 143 1 01 02 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 2.000,00 

2023 4130 144 1 04 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 2.000,00 

2023 4130 145 1 04 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 872,00 

2023 4230 146 1 04 02 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 5.000,00 

2023 4230 147 1 04 02 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 800,00 

2023 4330 148 1 04 02 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 1.048,00 

2023 4330 149 1 04 02 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 600,00 

2023 6230 150 1 06 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 3.000,00 

2023 6230 151 1 06 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 800,00 

2023 8130 152 1 08 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 800,00 

2023 8130 153 1 08 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 400,00 

2023 10430 154 1 12 03 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 1.000,00 

2023 10430 155 1 12 03 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 500,00 

2023 10530 156 1 12 09 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 500,00 

2023 10530 157 1 12 09 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 300,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  NERONE FABRIZIO il 11/05/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 363 

Il 11/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 209 del 11/05/2023 con oggetto: 

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA 20- 

LOTTO 12 CON A2A ENERGIA S.P.A. - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 209 del 11/05/2023 

Nota di pubblicazione firmata da  BREGGIA ANNA il 11/05/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


